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Side 1 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  USF  Åben sag 

Indstilling 

Formanden indstiller, 
 
at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Dagsordenen godkendt. 
 
 

 
 
 
 

2. Orientering 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 
Orientering fra formanden 
• Sagen vedr. træning i Skælskør behandles på næste møde i udvalget – formændene for 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Social og Omsorgsudvalget har haft møde med 
formanden for Ældrerådet vedr. sagen og med henblik på høringssvar fra Social og Om-
sorgsudvalget. 

 
• Hjernesagen har sendt informationsmateriale 

 
• Opfølgning på deltagelse i KL’s Sundhedskonference d. 20. januar 2009. Formanden orien-

terede om konferencen, og på baggrund af et af temaerne lægges dobbeltdiagnoser ind i 
udvalgets plan for temapunkter. 

 
• Slagelse Kommune har modtaget tilbud fra Regionen om at få Bevægelseskaravanen på 

besøg d. 30. maj 2009. Tages op i forbindelse med punkt 5. 
 
Orientering fra medlemmerne 
• Der blev orienteret om, at der sker ændringer vedr. sygedagpengelovgivningen, således at 

dagpengemodtagere nu skal aktiveres i højere grad end nu. 
 
• Der holdes offentligt møde d. 19. februar 2009 om etablering af travesti på togbanelinjen 

på strækningen Slagelse – Dalmose – Skælskør - Næstved 
 
Orientering fra administrationen 
• Sund By Netværket holder årsmøde d. 9.-10. marts 2009 – program blev uddelt. 
 
• Der er kommet de endelige praksisplaner fra Regionen vedr. Almen praksis, Speciallæge-

praksis og Kiropraktik. Resumeerne fra planerne sendes til udvalgets medlemmer. 
 
• På Sports- og Fritidsmessen d. 29. marts 2009 deltager Fritid og Sundhed med en fælles 

stand. 
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Side 2 

Indstilling 

Det indstilles, 
At   orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt. 
 
 

 
 
 
 

3. Ventetider for vedligeholdelses- og genoptræning 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben 

Resumé 

På baggrund af orientering på sidste udvalgsmøde om stigende ventetid på genoptræning i hen-
hold til sundhedsloven forelægges forslag om tiltag til nedbringelse af ventetiden. 
 
Den maksimale ventetid på genoptræning i henhold til sundhedsloven er tidligere besluttet til 5 
hverdage. 
 

Sagsfremstilling 

Genoptræningscentret har i gennemsnit kapacitet til 95 – 100 genoptræningsplaner pr. måned, 
når ventetiden på max. 5 hverdage skal overholdes. 
Af nedenstående opgørelse ses, at der især i oktober og november er sket en væsentlig stigning 
i antal planer. 
 
 

 Sundhedsloven JAN  
FE
B MAR APR MAJ JUN JUL AUG 

SE
P OKT NOV DEC   

Antal modtagne genoptræningsplaner                           

Korsør 17 28 11 20 16 30 22 15 23 19 22   223 
Slagelse 103 79 95 90 79 57 61 92 86 105 111   958 
I alt 120 107 106 110 95 87 83 107 109 124 133  1181 

 
 
Arbejdsgangen i Genoptræningscentret ved modtagelse af genoptræningsplaner, er at samme 
dag planen modtages fordeler terapeuterne dem indbyrdes. Det betyder, at mange borgere bli-
ver kontaktet om træning samme dag, som de udskrives fra sygehuset.  
De fleste borgere tilbydes at opstarte træningen indenfor fristen og ofte samme dag som bor-
gerne udskrives fra sygehuset. 
 
Med udgangen af november 2008 var der 44 borgere, der havde ventet i gennemsnit knap 3 
dage udover fristen på de 5 hverdage. Dette er et øjebliksbillede på opgørelsesdagen. 
 
Derfor blev der, dels gjort en ekstraordinær indsats i genoptræningscentret for at få de ventende 
borgere i gang med genoptræningen, dels lavet aftaler med 2 private udbydere (Aktivt Velvære i 
Slagelse og Center for Sundhed og træning i Skælskør) om at modtage borgere til genoptræ-
ning. I øjeblikket er 10 borgere i gang hos private udbydere. 
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Pr. 5. januar 2009 besættes en ubesat stilling, hvilket også vil hjælpe på situationen. 
 
Lige nu d. 19. december08 har alle borgere fået tilbud om at komme i gang med genoptræning.  
6-7 borgere har valgt at vente til efter nytår. 
 
Det forventes, at det øgede pres på Genoptræningscentrene vil fortsætte i 2009, idet Slagelse 
Sygehus har indgået aftale med private hospitaler om udvidelse af operationskapaciteten.  
 
Antal borgere, der bevilges træning i henhold til serviceloven, er ligeledes stigende. 
 
Det foreslås, at situationen (serviceloven og sundhedsloven) vurderes igen på udvalgets møde i 
februar 2009 med henblik på eventuelle tiltag, hvis det ser ud til, at det øgede pres fortsætter.   
 
 
 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
Ingen 
I hele 1.000 kr. 2008 2009 2010 2011

Drift

Anlæg

Afledte driftsudgifter
Finansiering (kassen/anden finansiering)  
 

Økonomiafdelingens påtegning 

 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller,  
at benyttelse af aftaler med private udbydere fortsætter i det nødvendige omfang med hen-

blik på overholdelse af max. ventetiden for genoptræning i henhold til sundhedsloven,  
 
at udgiften til benyttelse af private udbydere foreløbig afholdes inden for budgettet, og  
 
at der til udvalgets møde i februar 2009 forelægges en vurdering af kapaciteten i forhold til 

forventet efterspørgsel i 2009 - på træning i henhold til både serviceloven og sundhedslo-
ven samt beskrivelse af løsningsforslag – herunder vurdering af økonomien. 

 

Beslutning 

Ved en fejl er det teksten fra den tidligere behandling i udvalget, der er kommet med i stedet for 
den nye tekst. Udvalget fik mundtligt oplyst de aktuelle gennemsnitlige ventetider: 
Træning i henhold til Serviceloven               8,8 hverdage (besluttet max. Ventetid: 3 uger) 
Genoptræning i henhold til Sundhedsloven   4,7 hverdage (besluttet max. Ventetid: 5 hverdage) 
 
Yderligere drøftelse af træningsområdet vil indgå i arbejdet med fastlæggelse af politik for området. 
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Side 4 

 

4. Etablering af lægehuse 
Sagsnr.:   Kompetence:  Byråd Åben sag 

Resumé 

Udvalget for Sundhed og Forebyggelse besluttede på møde d. 4. december 2009, at få præsen-
teret en sag vedr. principbeslutning om etablering af lægehuse – i første omgang i Korsør, idet 
problem med rekruttering af læger sandsynligvis først vil vise sig i Korsør. 
 
Baggrunden for beslutningen var en drøftelse af kommunens rolle i forbindelse med rekrutte-
ring af praktiserende læger. 

Sagsfremstilling 

Plan for Almen Praksis i Region Sjælland 
Region Sjælland udsendte i sommeren 2008 en række planer i høring i bl.a. kommunerne om 
primær sundhed. Rapporterne omfattede bl.a. Plan for Almen Praksis i Region Sjælland. 
 
Udvalg for Sundhed og Forebyggelse besluttede på møde den 1. oktober 2008 at fremsende 
høringssvar til Region Sjælland med følgende bemærkninger: 
 
Plan for Almen Praksis i Region Sjælland 
”Slagelse Kommune kan tilslutte sig anbefalingerne oplistet i resumé s. 4  
Der lægges vægt på 
1. udvikling af lægepraksis i retning af større lægefællesskaber – dels med henblik på rekrut-

tering - dels med henblik på udvikling af støttefunktioner 
2. understøttelse og udbygning – gennem aftaler, overenskomster, lovgivning – af lægernes 

og kommunernes forpligtelse til et tættere samarbejde.” 
 
Fakta om almen praksis i Slagelse Kommune  
• Der er 29 almen praksis fordelt på 56 fuldtidslæger og 4 deltidslæger. 
• Solopraksis udgør 65 % i Slagelse Kommune – i Region Sjælland er det 60 %, der er 
• solopraksis 
• 25 % af almen praksis i Slagelse Kommune er 3-lægepraksis, og ca. 10 % er 2-læge 
• praksis 
• 21 % af lægerne er over 60 år                                                                                                                                                                    
 
Der er følgende vurdering i Plan for Almen Praksis: 
• Slagelse by: der forventes ikke væsentlige bemandingsproblemer i perioden frem til 2011 
• Korsør by: Fremtidsudsigterne er bekymrende frem til 2011 
• Skælskør by: Der forventes ikke problemer med lægedækningen frem til 2011 
  
Tiltag med henblik på rekruttering af alment praktiserende læger i fremtiden 
Lokalt i Slagelse Kommune 
Der har været afholdt flere møder med de praktiserende læger om muligheder for kommunal 
understøttelse af lokaliteter til almen praksis – herunder reservation af grunde til byggeri af 
lægehus med flere praktiserende læger som ejere. Flere praktiserende læger er interesserede, 
men det strander på usikkerheden på mulighed for at få solgt praksis ved overgang til pension.  
 
Regionalt 
Slagelse Kommune har spurgt Regionen om de vil/kan give en eller anden form for sikkerhed i 
salgssituationen til de praktiserende læger, hvis de etablerer sig i nye fælles lokaler. Regionen 
har svaret, at det ikke er en mulighed.  
 
Region Sjælland har i budgettet afsat 15 mio. kr. i perioden 2009 – 2011 til investeringer i 
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Side 5 

lægehuse i Kalundborg, i Faxe og i Nakskov med henblik på udlejning til alment praktiserende 
læger. De 3 områder betragtes som udkantsområder, hvor der er vanskeligheder med at få 
solgt praksis videre efter ophør.  
Der drøftes centrale initiativer med henblik på at give regionerne mulighed for/pligt til at tage 
en aktiv rolle i forbindelse med etablering af fysiske faciliteter til praktiserende læger. 
Det ser således ud til at Regionen fremover får en mere central rolle i forbindelse med etable-
ring af lægehuse. 
 
Nationalt 
I Finansloven for 2009 er der afsat 10 mia. kr. i Kvalitetsfonden til facilitering af løsninger i 
udkantsområder med store afstande fx præhospitale område, og ”organisering af nære tilbud i 
form af fx skadesklinik/lægehus i eksisterende lokaler, herunder fx i et sundhedscenter, hvor 
det i forhold til bemandingen indtænkes, at behandlingen skal foregå på det rigtige specialise-
ringsniveau.” 
”Med henblik på yderligere at fremme alment praktiserende lægers adgang til egnede lokaler i 
udkantsområder sikres hjemmel i sundhedslovgivningen for regionerne til at udleje eksisteren-
de lokaler på arbejdsmarkedsvilkår. Partierne inddrages i udformningen heraf.” 
 
Etablering af lægehuse – kommunens rolle 
Randers Kommune er i gang med planlægning af opførelse af en bygning, hvor de fleste m2 
skal udlejes til praktiserende læger. I den forbindelse er Statsforvaltningen Midtjylland blevet 
spurgt om lovlighed i forhold til kommunalfuldmagten og konkurrencereglerne. Udtalelsen fra 
statsforvaltningen ender med at vurdere at Randers Kommune må opføre bygningen med hen-
blik på udlejning til de beskrevne formål. 
Det betyder, at kommunerne kan overveje, om de vil tage en mere aktiv rolle i rekruttering af 
praktiserende læger. Finansiering kan ske af kommunens egne midler, evt. tilskud fra Regio-
nen, private investorer, og det skal undersøges om der er mulighed for andel i de ovennævnte 
10 mia. kroner. 
 
Hvis kommunen beslutter at gå i gang med at planlægge etablering af lægehuse, bør det ske i 
tæt samarbejde med Regionen, som jo har ansvaret for de praktiserende lægers samlede virk-
somhed.  
 
Aktuelt i Slagelse Kommune er det i Korsør rekrutteringsproblemet i første omgang forventes, 
og da Korsør Sygehus indenfor et par år skal nedlægges, vil det være naturligt at drøfte byg-
ningens anvendelsesmuligheder fremover med Regionen. Hvis denne mulighed ikke er farbar, 
må det drøftes med Regionen, hvilke andre løsninger, der kan være.  
 
Der ses 3 ”hoved-tilgange” for kommunens rolle: 
1. Kommunen forholder sig afventende – det må være Regionen, der skal tage initiativ 
 
2. Kommunen tager initiativ til drøftelse med Regionen med henblik på, at Regionen skal 

etablere lægehus til udlejning 
 
3. Kommunen tager initiativ til drøftelse med Regionen med henblik på, at kommunen vil 

etablere lægehus til udlejning  
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller  
at udvalget peger på én af de 3 nævnte modeller for kommunens rolle med henblik på sa-

gens videre behandling i byrådet. 
 

Beslutning 

Udvalget peger på, at kommunen skal tage initiativ til drøftelse med Regionen med henblik på, 
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at kommunen vil etablere lægehus til udlejning – i form af et sundhedshus, hvor der også ud-
lejes til andre sundhedsaktører end de praktiserende læger. På udvalgets næste møde fore-
lægges en nærmere beskrivelse af ideen – herunder projektorganisering og forløb.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5. Markedsdag – sund og bæredygtig kommune 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 

Resumé 

Udvalget har besluttet at holde en sundhedsmarkedsdag d. 16. maj 2009, hvor kommunale og 
private aktører præsenterer, hvordan der arbejdes med sundhed i dagligdagen – og hvor der 
skal være lejlighed til dialog mellem politikerne og borgerne. 
 
Der er nu arbejdet videre med ideen. 
 

Sagsfremstilling 

Ideen er en markedsdag på Schweizerplads i Slagelse lørdag formiddag, hvor der er mange på 
gaden. I arbejdet med ideen er der kommet forslag om at der ikke udelukkende fokuseres på 
sundhed, men også inddrages bæredygtighed, hvilket gør deltagerkredsen – både for politiker-
ne og for aktørerne – bredere og forhåbentlig interessen større.  
 
Formålet med dagen er 3 ting 
• Synliggørelse af alle de forskellige måder, der arbejdes med sundhed og bæredygtighed på i 

kommunen – både i kommunale og private virksomheder – samt uddannelsesinstitutioner. 
• Dialog mellem politikere og borgere i form af workshops 
• Afsæt for det videre arbejde med borgerinddragelse gennem gode ideer fra deltagerne både 

om måder til inddragelse og om sunde og bæredygtige tiltag til brug for videreudvikling af 
vores politikker. 

 
Målgruppen er alle borgere 
 
Metoden vil blive  
• en markedsplads, hvor aktørerne gennem aktiviteter præsenterer deres sunde og bæredyg-

tige hverdag – der kan også være præsentation af forskellige idrætsformer/aktivitetsformer 
feks. street-basket, badminton m.v.  

• workshops, hvor forskellige emner kan debatteres mellem politikere og borgere 
• opsamling af ideer til det videre arbejde med borgerinvolvering og politikker 
 
Det foreslås, at de øvrige udvalg inviteres til at være med.  
 
Alle, der gerne vil være med, skal indsende deres idé, og Center for Sundhed udvælger de aktø-
rer, der giver den bredeste deltagelse, og der opfylder kravet om at der skal være aktiviteter for 
borgerne involveret i præsentationen. Der vil sammen med invitationen blive opstillet kriterier 
for deltagelse, sådan at præmisserne er klare fra starten. 
 
Dagen er tidligere fastsat til 16. maj – men da det kan være svært at nå, ville d. 20. juni være 
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at foretrække. Denne week-end starter imidlertid Slagelse Festuge – og det vil blive undersøgt 
om det kan lade sig gøre at kombinere de 2 ting – hvis ikke det viser sig en god idé, holdes fast 
i d. 16. maj. 
 
Der vil blive tilrettelagt en kampagne-strategi op til dagen, pressen vil også blive involveret på 
selve dage – ligesom der vil ske opfølgning i form af opsamling af gode ideer fra borgerne. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Omkostningen kendes ikke på nuværende tidspunkt, men vil kunne holdes indenfor midler, der 
overføres fra 2008. Der vil blive tale om brug af privat firma til flere opgaver. 
 
I hele 1.000 kr. 2008 2009 2010 2011

Drift

Anlæg

Afledte driftsudgifter
Finansiering (kassen/anden finansiering)  
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
at der arbejdes videre med markedsdagen under overskriften Sund og bæredygtig kommune 
at datoen bliver enten 16. maj eller 20. juni 2009 
at de øvrige fagudvalg inviteres til at være med 
 

Beslutning 

Første at: Indstillingen tiltrådt 
 
Andet at:  Som 1. prioritet ønskes markedsdagen lagt i forbindelse med Slagelse Festuges begyndelse d. 
20. juni 2009 og Regionens Bevægelseskaravane kunne evt. flyttes til d. 20. juni 2009  – som anden prio-
ritet lægges markedsdagen i forbindelse med Regionens Bevægelseskaravane d. 30. maj 2009.  
 
Tredje at: Indstillingen tiltrådt 
 
 
 

 
 

6. Plan 2009 
Sagsnr. :   Kompetence:  USF Åben sag 

Sagsfremstilling 

Plan for udvalgets møder forelægges til beslutning. Planen indeholder - udover planlagte punk-
ter til behandling – også forslag til temapunkter. 
Planen forelægges på alle udvalgets møder med henblik på løbende opdatering. 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
 
at planen godkendes. 
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Beslutning 

Indstillingen tiltrådt – med tilføjelse om at etablering af sundhedshus indføjes under udvalgets 
møde d. 4. marts 2009. 
 
Bilag  
Plan 2009 
 
 

 
 
 
 

7. Eventuelt 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 
 
Intet 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


